



วันที่ 13 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท วินโดว เอเชีย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 8/2566 เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2566 ได้มีมติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น

บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	3 เดือน ปี 2565		3 เดือน ปี 2566		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	186.17	100.0	211.40	100.0	25.23	13.6
ต้นทุนขาย	(141.24)	(75.9)	(144.25)	(68.2)	(3.01)	2.1
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>44.93</b>	<b>24.1</b>	<b>67.15</b>	<b>31.8</b>	<b>22.22</b>	<b>49.5</b>
รายได้อื่น	3.06	1.6	3.60	1.7	0.54	17.6
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>47.99</b>	<b>25.7</b>	<b>70.75</b>	<b>33.5</b>	<b>22.76</b>	<b>47.4</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(27.96)	(15.0)	(30.83)	(14.6)	(2.87)	10.3
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(12.40)	(6.6)	(16.42)	(7.8)	(4.02)	32.4
กำไร(ขาดทุน)อื่น - สุทธิ	1.79	1.0	1.02	0.5	(0.77)	(43.0)
ต้นทุนทางการเงิน	(2.39)	(1.3)	(3.84)	(1.8)	(1.45)	60.7
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	(3.65)	(2.0)	(4.87)	(2.3)	(1.22)	33.4
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(44.61)</b>	<b>(23.9)</b>	<b>(54.94)</b>	<b>(26.0)</b>	<b>(10.33)</b>	<b>23.2</b>
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>3.38</b>	<b>1.8</b>	<b>15.81</b>	<b>7.5</b>	<b>12.43</b>	<b>367.8</b>
ภาษีเงินได้	1.23	0.7	(3.27)	(1.6)	(4.50)	(365.9)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>4.61</b>	<b>2.50</b>	<b>12.54</b>	<b>5.9</b>	<b>7.93</b>	<b>172.0</b>



หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	9 เดือน ปี 2565		9 เดือน ปี 2566		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	710.99	100.0	730.90	100.0	19.91	2.8
ต้นทุนขาย	(519.77)	73.1	(506.89)	69.4	12.88	(2.5)
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>191.22</b>	<b>26.9</b>	<b>224.01</b>	<b>30.6</b>	<b>32.79</b>	<b>17.1</b>
รายได้อื่น	14.25	2.0	10.99	1.5	(3.26)	(22.9)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>205.47</b>	<b>28.9</b>	<b>235.00</b>	<b>32.1</b>	<b>29.53</b>	<b>14.4</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(81.77)	11.5	(97.96)	13.4	(16.19)	19.8
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(37.79)	5.3	(44.50)	6.1	(6.71)	17.8
กำไร(ขาดทุน)อื่น - สุทธิ	6.41	0.9	1.11	0.2	(5.30)	(82.7)
ต้นทุนทางการเงิน	(7.78)	1.1	(10.20)	1.4	(2.42)	31.1
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	(5.41)	0.8	(14.43)	2.0	(9.02)	166.7
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(126.34)</b>	<b>17.8</b>	<b>(165.98)</b>	<b>22.7</b>	<b>(39.64)</b>	<b>31.4</b>
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>79.13</b>	<b>11.1</b>	<b>69.02</b>	<b>9.4</b>	<b>(10.11)</b>	<b>(12.8)</b>
ภาษีเงินได้	(9.98)	1.4	(14.42)	2.0	(4.44)	(44.5)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>69.15</b>	<b>9.7</b>	<b>54.60</b>	<b>7.4</b>	<b>(14.55)</b>	<b>(21.0)</b>

### สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 รายได้รวมของบริษัทฯ มีจำนวนทั้งสิ้น 189.23 ล้านบาท และ 215.00 ล้านบาท ตามลำดับ ประกอบไปด้วยรายได้จากการขายและรายได้อื่น ทั้งนี้ ในไตรมาส 3 ปี 2565 และ ปี 2566 รายได้จากการขายของบริษัทฯ มีจำนวนเท่ากับ 186.17 ล้านบาท และ 211.40 ล้านบาท ตามลำดับโดยปัจจัยหลักที่ทำให้รายได้เพิ่มขึ้นมาจากการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ สำหรับรายได้อื่นของบริษัทฯ ในงวดดังกล่าวมีจำนวนเท่ากับ 3.06 ล้านบาท และ 3.60 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้ที่มาจากการขายเศษอลูมิเนียมและยูพีวีซีที่เป็นวัตถุดิบเหลือทิ้งในกระบวนการผลิต จากการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากการขายในข้างต้นส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเป็นจำนวน 44.93 ล้านบาท และ 67.15 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 24.1 และร้อยละ 31.8 ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นมาจากการบริหารสินค้าคงคลังที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น และมีกำไรสุทธิเป็นจำนวน 4.61 ล้านบาท และ 12.54 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิที่ร้อยละ 2.4 และร้อยละ 5.8 ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิเนื่องมาจากบริษัทฯ มีการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ ทำให้ปริมาณการขายเพิ่มขึ้น

สำหรับงวด 9 เดือนแรกสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 รายได้รวมของบริษัทฯ มีจำนวนทั้งสิ้น 725.24 ล้านบาท และ 741.89 ล้านบาท ตามลำดับ ประกอบไปด้วยรายได้จากการขายและรายได้อื่น ทั้งนี้ ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2565 และ ปี 2566 รายได้จากการขายของบริษัทฯ มีจำนวนเท่ากับ 710.99 ล้านบาท และ 730.90 ล้านบาท ตามลำดับโดยปัจจัยหลักที่ทำให้รายได้เพิ่มขึ้นมาจากการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ สำหรับรายได้อื่นของบริษัทฯ ในงวดดังกล่าวมีจำนวน



เท่ากับ 14.25 ล้านบาท และ 10.99 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้ที่มาจากการขายเศษอลูมิเนียมและยูพีวีซี ที่เป็นวัตถุดิบเหลือทิ้งในกระบวนการผลิต จากการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากการขายในช่วงต้นส่งผลให้บริษัท มีกำไรขั้นต้นเป็นจำนวน 191.22 ล้านบาท และ 224.01 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 26.9 และ ร้อยละ 30.6 ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นมาจากราคาต้นทุนวัตถุดิบของสินค้าในตลาดโลกปรับตัวลดลง และมีกำไรสุทธิเป็นจำนวน 69.15 ล้านบาท และ 54.60 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิที่ร้อยละ 9.5 และ ร้อยละ 7.4 ตามลำดับ โดยการลดลงของกำไรสุทธิมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการประชาสัมพันธ์บริษัท ประกอบกับการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัท เคหะสุขประชา จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทร่วมที่บริษัท ได้เข้าไปร่วมลงทุน จำนวน 14.43 ล้านบาท ตามสัดส่วนการถือหุ้น

#### รายได้จากการขาย

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2566 รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 25.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรเพิ่มขึ้น อยู่ที่ร้อยละ 13.6 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อนหน้า เนื่องมาจากบริษัท มีการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ ทำให้ปริมาณการขายเพิ่มขึ้น

สำหรับงวด 9 เดือนแรก ปี 2566 รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 19.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรเพิ่มขึ้น อยู่ที่ร้อยละ 2.8 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อนหน้า เนื่องมาจากบริษัท มีการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ ทำให้ปริมาณการขายเพิ่มขึ้น

#### รายได้อื่น

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 รายได้จากการขายเศษอลูมิเนียมและยูพีวีซี มีจำนวนเท่ากับ 2.54 ล้านบาท และ 2.50 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นจำนวนที่ใกล้เคียงกัน

สำหรับงวด 9 เดือนแรก ปี 2566 รายได้จากการขายเศษอลูมิเนียมและยูพีวีซี มีจำนวนเท่ากับ 6.95 ล้านบาท ลดลง 4.24 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัท ควบคุมประสิทธิภาพในกระบวนการผลิตสินค้าได้ดียิ่งขึ้นจากการปรับวิธีการตัดเส้นวัตถุดิบ ส่งผลให้มีเศษซากอลูมิเนียมเหลือทิ้งจากกระบวนการผลิตลดลง

#### กำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2566 กำไรขั้นต้นของบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 22.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 49.5 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากการการบริหารสินค้าคงคลังที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทั้งนี้ อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวด 3 เดือน ปี 2566 อยู่ที่ร้อยละ 31.8

สำหรับงวด 9 เดือนแรก ปี 2566 กำไรขั้นต้นของบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 32.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 17.1 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากการลดลงของต้นทุนขายในช่วงดังกล่าว ทั้งนี้ อัตรากำไรขั้นต้นในงวด 9 เดือน ปี 2566 อยู่ที่ร้อยละ 30.6



### ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2566 ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 2.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 10.3 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการจัดอบรมพนักงานขายสินค้าและค่าใช้จ่ายในการประชาสัมพันธ์บริษัทฯ

สำหรับงวด 9 เดือนแรก ปี 2566 ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 16.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 19.8 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการประชาสัมพันธ์บริษัทฯ

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2566 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 4.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 32.4 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจากอาคารสำนักงานใหม่ และค่าที่ปรึกษา

สำหรับงวด 9 เดือนแรก ปี 2566 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 6.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 17.8 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจากอาคารสำนักงานใหม่ และค่าที่ปรึกษา

### กำไรสำหรับงวด

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2566 บริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้นจำนวน 7.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 172.0 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากบริษัทฯ มีการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ ทำให้ปริมาณการขายเพิ่มขึ้น

สำหรับงวด 9 เดือนแรก ปี 2566 บริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวดลดลงจำนวน 14.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 21.0 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากการประชาสัมพันธ์องค์กรและค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ประกอบกับบริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในเคหะสุขประชา จำนวน 14.43 ล้านบาท



หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2565		30 กันยายน 2566		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,061.49	100.0	1,177.19	100.0	115.70	10.9
หนี้สินรวม	564.07	53.1	773.24	65.7	209.17	37.1
ส่วนของผู้ถือหุ้น	497.42	46.9	403.95	34.3	(93.47)	(18.8)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ มีจำนวนทั้งสิ้น 1,177.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 115.70 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการก่อสร้างอาคารโรงงานใหม่ และการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า เนื่องจากมีรายได้จากการขายกลุ่มลูกค้าร้านค้าปลีกวัสดุก่อสร้างสมัยใหม่เพิ่มขึ้น ประกอบกับบริษัทฯ มีรายได้จากการขายยังไม่ถึงกำหนดชำระในระหว่างงวดเพิ่มขึ้น ในส่วนของหนี้สินรวมของบริษัทฯ มีจำนวนทั้งสิ้น 773.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 209.17 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น ประกอบกับเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นจากการก่อสร้างอาคารโรงงานเพิ่มเติม สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวนเท่ากับ 403.95 ล้านบาท ลดลงจำนวน 93.47 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 54.60 ล้านบาท และบริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้น จำนวน 148.07 ล้านบาท ในงวด 9 เดือนแรกปี 2566

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- ภาทินันท์ ตันติวาสิน -

 .....  
 (นางสาว ภาทินันท์ ตันติวาสิน)

 ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีและการเงิน  
 บริษัท วินโดว เอเชีย จำกัด (มหาชน)